
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 646/2018, DE 14 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no DOE nº. 
33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO, o Memorando nº. 7/2018 GABADJ-SEDOP, de 
10/08/2018.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES, matrícula 
nº. 5063272/3; para responder pelo Cargo de Secretário 
Adjunto de Gestão de Obras Públicas, no período de 13/08/2018 
a 31/08/2018, sem ônus para esta SEDOP; em razão do titular 
o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE, matrícula nº. 
8090220/7, estar ausente por motivos particulares.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 13/08/2018.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
*Republicada por haver incorreções no DOE 33.680 de 16/08/2018.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 355136

.

.

ERRATA
.

Na matéria publicada no DOE N° 33.687, de 27/08/2018, 
n° de protocolo é 353821, referente ao EXTRATO DO 
CONTRATO Nº 32/2018, cujo objeto é a Conclusão do Sistema 
de Abastecimento de Água, no município de Cachoeira do Arari, 
neste Estado.
ONDE SE LÊ: Vigência: 27/08/2018 à 27/01/2018
LEIA-SE: Vigência: 27/08/2018 à 27/01/2019
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 354746
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 634/2018, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.678, DE 13/08/2018.
Onde se lê: do período de 20/07/2018 a 18/08/2018
Leia-se:      do período de 20/08/2018 a 18/09/2018

Protocolo: 354753

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2018– CP Nº 09/2018
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Etec – Empresa Técnica de Engenharia e Comércio Ltda - CNPJ 
05.856.869/0001-56
OBJETO: Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas 
com CBUQ, nos municípios da Região de Integração do Tocantins, 
total de 50 Km, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 29/08/2018 a 29/04/2019
VALOR: R$ 26.531.891,40
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01957, 2018NE01958, 
2018NE01959, 2018NE01960, 2018NE01961, 2018NE01962, 
2018NE01963, 2018NE01964, 2018NE01965 e 2018NE01966.
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101.15.451.1415.7536 449051 
0101 e 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua do Paiol, nº 15 A, Val-de-Cães, CEP: 66617-630, Belém/PA.

Protocolo: 354926
EXTRATO DO CONTRATO Nº 45/2018 – CP Nº 04/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA – CNPJ: 
07.014.625/0001-51
OBJETO: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, 
nos municípios da Região de Integração do Guamá, total de 50KM, 
no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 29/08/2018 à 29/04/2019
VALOR: R$ 19.907.792,80

NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE01825, 2018NE1826, 2018NE1827, 
2018NE1828, 2018NE1829, 2018NE1830, 2018NE1831, 
2018NE1832, 2018NE1833, 2018NE1834, 2018NE1835, 
2018NE1836, 2018NE1837, 2018NE1838, 2018NE1839, 
2018NE1840, 2018NE1841, 2018NE1842
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 07101 - 15.451.1415.7536 – 449051 
010 / 07101 – 15.451.1415.7536 – 449051 0301
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
No Ramal Benjamim Constant, Nº 156, Bairro Vila Cururutuia, CEP: 
68.600-000, no Município de Bragança.

Protocolo: 354978

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 54/2017 – CP 05/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Via Oeste Construções Ltda – CNPJ 14.134.894/0001-17
Objeto: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com CBUQ, 
nos municípios: Itaituba, Jacareacanga, Trairão, Faro e Porto de 
Moz, total de 33 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 
8.666/93 e Acréscimo de Serviços cfe. art. 65, §1º da Lei 8.666/93.
Vigência: 02/09/2018 a 30/01/2019
Valor do Acréscimo: R$ 4.872.735,25
Dotação Orçamentária: F.P: 07101 15.451.1415.7536 e 66201 
15.451.1415.7536 ND: 449051 FR: 0101, 0301, 0261 e  0661
Data da Assinatura: 28/08/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 355209

.

.

APOSTILAMENTO
.

4º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: 92/2014 –

 Construção do Hospital de Pequeno Porte no Distrito de Castelo dos 
Sonhos, em Altamira, neste Estado.
Justifi cativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 
65, § 8º da Lei nº 8.666/93.  .
Percentual do Reajuste: 19,0989%
Período de execução: 09/05/2017 a 05/05/2018
Dotação Orçamentária: 90101 10.302.1427.7582
Data de Assinatura: 27/08/2018
Contratada: Impacto – Terraplanagem e Construção Civil Ltda Epp
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 354889

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 706/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/377536, de 22/08/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor LEONIDAS DAS NEVES MONTEIRO 
LEOPOLDINO, matrícula nº. 57196031/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotada na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento 
de Fundos no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033       50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – em 
exercício.
.

Protocolo: 355093

PORTARIA Nº 709/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO, o Processo nº 2018/379352, de 22/08/2018;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor SANDRO DE SOUSA BARRADAS, 
matrícula nº. 57199257/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Gerais, Suprimento de Fundos no 
valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa Valor

078257 0101 339033 50,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo 
de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão da Ordem 
Bancária e para prestação de contas, 05 (cinco) dias subsequentes 
ao término do prazo estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 355097

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 711/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67 da Lei nº 8.666/93 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/344467, de 02/08/2018; e os 
Termos do Memorando nº. 184/2018 DIFIS, de 24/08/2018.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, para o período de 27/08 a 31/08/2018, o 
deslocamento do servidor abaixo autorizado a viajar ao Município 
de Salinópolis/PA, anteriormente concedida para o período de 
14/08/2018 a 18/08/2018, conforme a PORTARIA Nº 626/2018, 
de 10/08/2018, publicada no DOE nº 33.678, de 13/08/2018, em 
virtude de alteração na programação de viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

 Télio José de Matos Júnior 5941042/1 Coordenador

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 355077
PORTARIA Nº. 707/2018, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/379302, de 
22/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Roberta Andrade Cavalleiro de Macedo; Matrícula 
n°54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura/Assessor I
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida; Matrícula n°5268664/2; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas;
OBJETIVO: Fazer Reunião Técnica para da continuidade a segunda 
etapa do processo referente á elaboração de mapas temáticos e 
proposta, visando a audiências públicas, conforme o Cronograma de 
Atividade estabelecido e aprovado no Convênio n° 008/2017 SEDOP/
ACARÁ para a concepção do Plano de Mobilidade Urbana do Município.
NOME: Antônio Pereira da Costa; Matrícula n°57190739/1 Cargo/
Função: Motorista
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Acará/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERÍODO: 18/09 a 19/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 355067


